
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    534

DEL         28 dicembre 2023

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: REVOCA IN SEDE DI AUTOTUTELA EX ART. 21 QUINQUIES L. 241/90 
DELL' AVVISO PUBBLICO PER ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PARZIALE AL 50% AI SENSI ART. 90 D. LGS. 
267/2000, DI DUE ISTRUTTORI, UNO CON PROFILO DI “ADDETTO 
ALLA SEGRETERIA PARTICOLARE DEL SINDACO" E UNO DI 
"ADDETTO ALLE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE”

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06.10.2023 si è proceduto alla costituzione

dell’Ufficio di Staff del Sindaco, ai sensi degli  artt.  90 del D.Lgs n.  267/2000 e 40 del
vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, stabilendo che
lo stesso sia così formato:

- un "Addetto alla segreteria particolare del sindaco";
- un "Addetto alle attività di comunicazione".
entrambi  inquadrati  nell'Area  Istruttori,  con contratto  di  lavoro  a  tempo determinato  e  parziale
orizzontale nella misura del 50% ciascuno.

• con  propria  determinazione  n.  408  del  13.10.2023  si  è  provveduto  all’approvazione
dell’avviso pubblico, per assunzione a tempo determinato e parziale al 50% ai sensi art. 90
d. lgs. 267/2000, di due istruttori, uno con profilo di “addetto alla segreteria particolare del
sindaco" e uno di "addetto alle attività di comunicazione”.

Rilevato che tale avviso contiene incongruenze relativamente ai:
-  requisiti generici, avendo per errore materiale omesso la possibilità di accesso anche ai familiari
di cittadini di Stati membri dell' Unione Europea e ai cittadini di Paesi terzi secondo le previsioni di
cui all'art. 38 del D. Lgs.165/2001
- requisiti specifici parzialmente difformi a quelli indicati nella citata deliberazione della Giunta
Comunale.

Considerato che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei poteri discrezionali della
pubblica amministrazione e che, anche per effetto del consolidato orientamento giurisprudenziale, il
provvedimento  può  essere  adottato  in  presenza  di  fondati  motivi  di  pubblico  interesse  che

Determina n. 534 del  28 dicembre 2023
Pagina 1  di 2



sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità.

Preso atto che nessuna attività selettiva  si è espletata successivamente alla scadenza del termine di
presentazione delle domande di partecipazione.

Dato atto della ricorrenza della prevalenza dell’interesse pubblico rispetto alla conservazione della
procedura, avuto anche riguardo al fatto che nessuna attività selettiva si è espletata successivamente
alla scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione sopracitata.

Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 21quinquies della L. 241/1990, alla revoca in via di
autotutela del citato avviso pubblico di selezione.

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimenti amministrativi”; 
• il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali.

Dato atto  che il  presente provvedimento rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del  Settore
Affari  Generali  in  virtù  della  validità  della  nomina  disposta  con  Decreto  del  Commissario
Prefettizio con i poteri di Sindaco n. 5 del 05.05.2022, che agisce in regime di prorogatio ai sensi
dell’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA 

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo. 

2. Di revocare, in autotutela, per le motivazioni esplicitate in premessa,  l' avviso pubblico per
l’ assunzione a tempo determinato e parziale al 50%, ai sensi art. 90 d. lgs. 267/2000, di due
istruttori,  uno  con  profilo  di  “addetto  alla  segreteria  particolare  del  sindaco"  e  uno  di
"addetto alle attività di comunicazione”.

3. Di dare atto che a norma dell'art. 8 della legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del
Procedimento è la Dott.ssa Guiffre Stefania Responsabile del settore Affari Generali.

Pianezza,   28 dicembre 2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUIFFRE Dott.ssa Stefania
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUIFFRE STEFANIA
Proposta di determina n° 111 del 15/12/2023

Determina n. 534 del  28 dicembre 2023
Pagina 2  di 2


